
 
                

              Istituto di Chimica dei Composti Organometallici (ICCOM) 
         Direttore Dr. Claudio Sangregorio 

 

CNR-ICCOM Sede Secondaria di Pisa 

Via G. Moruzzi 1 - 56124 Pisa 

Tel. 055 522 5280 (Direttore) – direttore@iccom.cnr.it 

Tel. 050 315 2552/2551 (Segreteria PI) – segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it  

 
PARTITA IVA N. 02118311006 -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

 

DAC_PI_15/2023 
Decisione a contrattare ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza 
del CNR “Disciplina dell’attività contrattuale”, Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 
convertito con Legge n.108/2021 e nel rispetto dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 utilizzo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per la fornitura di pipette uso laboratorio. 
Codice CIG: Z043AA1E13 
Codice CUP:/ 

IL RESPONSABILE 
 

   VISTO          il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del CNR” 
VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTO la delibera del CDA del CNR n.363 del 31/12/2022 – Verb. 470 - con la quale si approva il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 firmato in data 18 febbraio 2019, di cui è 
stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito www.cnr.it/it/regolamenti, entrato in vigore dal 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del 
Presidente prot. 25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di 
contrattare”, Parte II Titolo I – che disciplina l’attività contrattuale 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 intitolato “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione 
digitale; 

VISTE     le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e 
relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio 
n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 
del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VALUTATA        l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 
del Codice;  

mailto:direttore@iccom.cnr.it
mailto:segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it
https://www.cnr.it/it/regolamenti


 
                

              Istituto di Chimica dei Composti Organometallici (ICCOM) 
         Direttore Dr. Claudio Sangregorio 

 

CNR-ICCOM Sede Secondaria di Pisa 

Via G. Moruzzi 1 - 56124 Pisa 

Tel. 055 522 5280 (Direttore) – direttore@iccom.cnr.it 

Tel. 050 315 2552/2551 (Segreteria PI) – segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it  

 
PARTITA IVA N. 02118311006 -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla fornitura di pipette occorrenti per le analisi di 
laboratorio indispensabili per il proseguimento delle attività scientifiche; 

CONSIDERATO che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 
dicembre 2015; 

VISTA La richiesta di acquisto (RAS) prot. 76711 del 15/03/2023 presentata dalla Dr.ssa Emanuela 
Pitzalis e Sig. Marco Mascherpa; 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 
CONSIDERATO     Che il preventivo individuato tramite la consultazione su catalogo Me.Pa della ditta Eppendorf 

Srl risulta essere economicamente congrua e rispondente alle esigenze dell’Istituto 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura in ottemperanza alle disposizioni 

normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore Eppendorf S.r.l.  tramite ordine 
diretto a carrello  su Mercato elettronico della P.A. (Me.Pa); 

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto 
di artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art. 34, 42 del 
D.Lgs.50/2016; 

CONSIDERATO che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio di lettere 
consistente nella trasmissione del buono d’ordine e conseguente accettazione da parte 
dell’operatore economico prescelto; 

VISTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

VISTO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi dei progetti  

• DCM.AD004.101 - SERVIZIO SPETTR. ATOMICA M. MASCHERPA,  

• DCM.AD004.170 - Commerciale M. MASCHERPA,  

• DCM.AD006.339 - CONTRATTO ICCOM-ALESCO E. PITZALIS 

di cui si è attestata la disponibilità nella RAS prot. 90441 del 27/03/2023 con i seguenti 
impegnI provvisori:  

• n. 2020/ 9190000095 sulla voce 13017 GAE P0000255; 

• n. 2021/9190000096 sulla voce 13017 GAE P0000346; 

• n. 2021/ 9190000097 sulla voce 13017 GAE P0000306; 
VISTO l’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 
€5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo comunitario; 

CONSIDERATO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 l’art. 37 del D.Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di“Amministrazione 
Trasparente”e“Norme di contrasto alla corruzione”; 

CONSIDERATO    che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

   DISPONE 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico Eppendorf srl Via Privata 
Roberto Bracco n. 6 – 20159 Milano, C.F/P.IVA 10767630154 per un importo di €1.782,00 oltre 
IVA 22%, per un importo complessivo pari a €2.174,04; 

2. Di dare atto che gli oneri per la prevenzione di rischi da interferenza sono pari a € 0,00;    

mailto:direttore@iccom.cnr.it
mailto:segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it


 
                

              Istituto di Chimica dei Composti Organometallici (ICCOM) 
         Direttore Dr. Claudio Sangregorio 

 

CNR-ICCOM Sede Secondaria di Pisa 

Via G. Moruzzi 1 - 56124 Pisa 

Tel. 055 522 5280 (Direttore) – direttore@iccom.cnr.it 

Tel. 050 315 2552/2551 (Segreteria PI) – segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it  

 
PARTITA IVA N. 02118311006 -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

 

3. nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione; 

4. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

5. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a €.1782,00 oltre IVA  22% sui 
fondi dei seguenti progetti: 
- DCM.AD004.101 - SERVIZIO SPETTR. ATOMICA, Resp M. Marscherpa, allocati al GAE 

P0000255, voce di spesa 13017; 
- DCM.AD004.170 - Commerciale, Resp.M. Mascherpa, allocati al GAE P0000346, voce di spesa 

13017; 
- DCM.AD006.339 - CONTRATTO ICCOM-ALESCO E. PITZALIS, Resp. D.ssa Pitzalis, allocati al 

GAE P0000306, voce di spesa 13017; 
6. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art.37 del 

d.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.29 del Codice. 
 

DICHIARA 
 

ai sensi dell’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62 e 
art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in qualità di Rappresentante Legale: 
di non essere in una condizione soggettiva tale da poter influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato della 
procedura di gara, di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o 
altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 
indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dalle seguenti norme: 
art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241; artt. 6, comma 2, e 7, del d.P.R 16 aprile 2013, n. 62; Piano Nazionale 
Anticorruzione; Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente presso il quale presta attività 
lavorativa. 

 
Il Responsabile  

________________ 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet Consiglio Nazionale delle Ricerche www.cnr.it/it/bandi-di-gara-e-contratti, “Bandi 
Gara e Contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

 
 
 
 
 
 

mailto:direttore@iccom.cnr.it
mailto:segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it

		2023-04-11T18:16:41+0200
	Claudio Evangelisti




